当社グループは、取引先との関係強化などを目的として株式を、また資金運用を目的として債券等を、保有して

います。

これらの有価証券について、発行体の業績悪化や経営破綻等が発生した場合には、投資額を回収できないことが

あります。また、経済環境、市場動向や発行体の業績動向等によって時価が変動するため、当社グループの財政状

態に影響を与えます。

⑥ 退職給付に係る資産・負債に関するリスク

当社グループは、確定給付型の制度として、確定給付企業年金制度及び退職一時金制度を設けています。退職給

付に係る資産・負債は、確定給付制度債務と制度資産等の動向によって変動します。

確定給付制度債務については、従業員の動向、割引率等多くの仮定や見積りを用いた計算によって決定されてお

り、その見直しによって大きく変動することがあります。制度資産については、株式市場動向、金利動向等により

変動します。また、年金制度を変更する場合、退職給付に係る資産・負債が影響を受ける可能性があります。

⑦ 訴訟に関するリスク

当社は、2015年4月30日付で日本郵政インフォメーションテクノロジー㈱から訴訟の提起を受け、現在係争中で

す。

同社は、全国の郵便局等を結ぶ通信ネットワークを新回線へ移行するに当たり、ソフトバンク㈱に対し回線サー

ビスの調達・保守業務を、当社に対しネットワークの移行管理・調整業務を、発注しました。この新回線への移行

が遅延し損害を被ったとして、日本郵政インフォメーションテクノロジー㈱は、ソフトバンク㈱及び当社に対し、

16,150百万円を連帯して支払うよう求めています。また、2020年6月24日付で日本郵政インフォメーションテクノ

ロジー㈱から当社に対して請求の追加変更があり、当初のソフトバンク㈱及び当社に対する請求を含めると、合計

で19,653百万円を支払うように求めています。

当該訴訟の結果によっては、当社の業績が影響を受ける可能性があります。

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

 18/182

3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する記載は、当年度末現在において当社が判断したものであり、当社としてその実現を約束するも

のではありません。

なお、当社グループは、当連結会計年度から、従来の日本基準に替えてＩＦＲＳを適用しており、前連結会計年度

の数値もＩＦＲＳに組み替えて比較分析を行っています。

(1) 連結経営成績等の状況の概要

① 連結経営成績の状況

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自 2019年4月 1日
至 2020年3月31日)

当連結会計年度
(自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日)

前年度比

増減額 増減率

売上収益 528,721 550,337 21,616 4.1％

海外売上収益 46,752 43,625 △3,126 △6.7％

海外売上収益比率 8.8％ 7.9％ △0.9P －

事業利益 85,571 87,510 1,938 2.3％

営業利益 85,625 80,748 △4,876 △5.7％

営業利益率 16.2％ 14.7％ △1.5P －

ＥＢＩＴＤＡマージン 23.8％ 23.6％ △0.2P －

税引前利益 85,484 71,075 △14,409 △16.9％

親会社の所有者に帰属する

当期利益
58,195 52,867 △5,328 △9.2％

ＲＯＥ(親会社所有者帰属持分当期利益

率)
18.3％ 18.2％ △0.1P －

(注)1. 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっています。

2. 事業利益は、営業利益から一時的要因(のれん減損及び固定資産減損等)を除いたものであり、恒常的な事業の業

績を測る利益指標です。

3. ＥＢＩＴＤＡマージン＝ＥＢＩＴＤＡ(営業利益＋減価償却費＋固定資産除却損±一時的要因)÷売上収益

当年度の日本経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う世界経済の悪化懸念から、先行きが不透明な

状況が続きました。景気後退に伴う企業の業績悪化により投資需要が鈍化する懸念があったものの、情報システム

投資については、デジタル技術を活用したビジネスプロセス及びビジネスモデルの変革を行うＤＸ(デジタルトラン

スフォーメーション)を中心に企業の投資需要が回復しています。

このような環境の下、当社グループ(当社及び連結子会社をいう。以下同じ。)は、コンサルティングからシステ

ム開発・運用まで一貫して提供できる総合力をもって事業活動に取り組みました。

当年度は、長期経営ビジョン「Vision2022」(2015年度～2022年度)の実現に向け策定した「ＮＲＩグループ中期

経営計画(2019年度～2022年度)」(以下「中期経営計画2022」という。)の2年目となり、より一層の生産性向上と既

[…]

ループは、移行日より前に権利確定した株式報酬に対しては、ＩＦＲＳ第2号「株式に基づく報酬」を適用しな

いことを選択しています。

(e) リース

　ＩＦＲＳ第1号では、初度適用企業は、契約にリースが含まれているか否かの評価をＩＦＲＳ移行日時点で判

断することが認められています。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実及び状況

に基づき、契約にリースが含まれているかを判断しています。なお、使用権資産は、リース1件ごとにＩＦＲＳ

第16号「リース」がリースの開始日から適用されていたかのように帳簿価額で測定するか又はリース負債の金額

にＩＦＲＳ移行日直前の財政状態計算書に認識していた前払リース料及び未払リース料の金額を調整した金額で

測定しています。原資産が少額若しくは短期リースに該当する場合の認識の免除について、移行日時点の状況で

判断しています。

(f) 移行日以前に認識した金融商品の指定

　ＩＦＲＳ第1号では、ＩＦＲＳ第9号「金融商品」における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状

況ではなく、移行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認められています。また、移行日時点に存在す

る事実及び状況に基づき資本性金融商品の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品

として指定することが認められています。当社グループは、ＩＦＲＳ第9号「金融商品」における分類につい

て、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を行っており、一部の資本性金融商品についてその他の包

括利益を通じて測定する金融資産として指定しています。

② ＩＦＲＳ第1号の強制的な例外規定

　ＩＦＲＳ第1号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及

び「金融資産の分類及び測定」等について、ＩＦＲＳの遡及適用を禁止しています。当社グループは、これらの項

目について移行日より将来に向かって適用しています。

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

142/182

(2) 日本基準からＩＦＲＳへの調整表

　ＩＦＲＳの初度適用において開示が求められる調整表は次のとおりです。

　なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目、「認識・測定の差異」には利

益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しています。

① ＩＦＲＳ移行日(2019年4月1日)の資本の調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異  ＩＦＲＳ  注記  ＩＦＲＳ表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  124,773  △1,572  －  123,200  a  現金及び現金同等物

売掛金  88,101  8,929  －  97,031  b  営業債権及びその他の債権

開発等未収収益  44,010  －  －  44,010   契約資産

有価証券  2,121  9,758  －  11,880  a,c,h  その他の金融資産

営業貸付金  1,725  △1,725  －  －  b
信用取引資産  7,412  △7,412  －  －  b
商品  861  7,813  185  8,859  d  その他の流動資産

仕掛品  1,269  △1,269  －  －  d
前払費用  6,445  △6,445  －  －  d
短期差入保証金  3,504  △3,504  －  －  c
その他  5,770  △5,770  －  －  c
貸倒引当金  △207  207  －  －  b

流動資産合計  285,788  △990  185  284,982   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  65,376  △1,109  △13,862  50,404  e,f  有形固定資産

無形固定資産  91,505  △509  △6,488  84,507  g  のれん及び無形資産

  －  1,619  49,286  50,905  f  使用権資産

投資有価証券  80,203  18,530  7,275  106,009  c,h  その他の金融資産

関係会社株式  5,637  －  －  5,637
持分法で会計処理されている投

資

従業員に対する長期貸付金  0  △0  －  －
リース投資資産  314  △314  －  －  h
差入保証金  12,913  △12,913  －  －  c
退職給付に係る資産  60,050  －  △8,098  51,952  i  退職給付に係る資産

繰延税金資産  3,658  －  3,484  7,143  j  繰延税金資産

その他  6,769  △4,337  △1,188  1,243   その他の非流動資産

貸倒引当金  △25  25  －  －  c

固定資産合計  326,404  990  30,408  357,803   非流動資産合計

資産合計  612,192  －  30,593  642,785   資産合計

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

143/182

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異  ＩＦＲＳ  注記  ＩＦＲＳ表示科目

負債の部   負債及び資本

流動負債   流動負債

買掛金  27,698  9,420  529  37,649  k  営業債務及びその他の債務

短期借入金  6,345  4,679  －  11,025   社債及び借入金

1年内返済予定の長期借入金  4,679  △4,679  －  －
信用取引負債  1,672  △1,672  －  －  k
リース債務  525  －  10,163  10,689  f  リース負債

未払金  7,766  △7,766  －  －  k
未払費用  14,913  6,219  △4,109  17,024  f,l  その他の金融負債

未払法人税等  6,435  △865  －  5,569   未払法人所得税

未払消費税等  5,337  △5,337  －  －  m
前受金  15,536  －  184  15,720   契約負債

短期受入保証金  5,992  △5,992  －  －  l
賞与引当金  20,981  △20,981  －  －  m
受注損失引当金  933  △933  －  －
資産除去債務  17  933  △12  938   引当金(流動)

その他  5,427  26,975  9,803  42,206  m  その他の流動負債

流動負債合計  124,264  －  16,560  140,824   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  33,931  13,213  －  47,144   社債及び借入金

長期借入金  13,213  △13,213  －  －
リース債務  530  －  42,176  42,706  f  リース負債

繰延税金負債  5,928  －  △3,046  2,882  j  繰延税金負債

  －  27  －  27   その他の金融負債

退職給付に係る負債  6,270  －  △0  6,270  i  退職給付に係る負債

資産除去債務  2,394  －  336  2,730   引当金(非流動)

その他  152  △27  693  817  n  その他の非流動負債

特別法上の準備金
金融商品取引責任準備金  476  －  △476  －  o

固定負債及び特別法上の準備金合

計
 62,896  －  39,682  102,578   非流動負債合計

負債合計  187,160  －  56,242  243,403   負債合計

純資産の部
株主資本
資本金  19,338  －  －  19,338   資本金

資本剰余金  15,551  －  △1,188  14,362   資本剰余金

利益剰余金  423,047  －  △28,100  394,946  x  利益剰余金

自己株式  △72,197  －  －  △72,197   自己株式

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金  27,152  △934  3,429  29,646  c  その他の資本の構成要素

為替換算調整勘定  △4,065  4,065  －  －  w
退職給付に係る調整累計額  2,153  △2,153  －  －  i

新株予約権  978  △978  －  －
非支配株主持分  13,075  －  209  13,285   非支配持分

純資産合計  425,032  －  △25,649  399,382   資本合計

負債純資産合計  612,192  －  30,593  642,785   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

144/182

② 前連結会計年度末(2020年3月31日)の資本の調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異  ＩＦＲＳ  注記  ＩＦＲＳ表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  102,540  △1,761  －  100,778  a  現金及び現金同等物

売掛金  90,569  6,875  △39  97,405  b  営業債権及びその他の債権

開発等未収収益  39,996  －  －  39,996   契約資産

有価証券  2,301  8,813  －  11,115  a,c,h  その他の金融資産

営業貸付金  1,500  △1,500  －  －  b
信用取引資産  5,620  △5,620  －  －  b
商品  1,072  8,537  281  9,891  d  その他の流動資産

仕掛品  1,541  △1,541  －  －  d
前払費用  6,264  △6,264  －  －  d
短期差入保証金  3,404  △3,404  －  －  c
その他  5,289  △5,289  －  －  c
貸倒引当金  △245  245  －  －  b

流動資産合計  259,855  △910  242  259,187   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  63,422  △1,133  △13,676  48,611  e,f  有形固定資産

無形固定資産  85,118  △241  △1,709  83,167  g  のれん及び無形資産

  －  1,375  42,114  43,490  f  使用権資産

投資有価証券  28,512  19,562  7,114  55,189  c,h  その他の金融資産

関係会社株式  6,054  －  －  6,054
持分法で会計処理されている投

資

従業員に対する長期貸付金  6  △6  －  －
リース投資資産  829  △829  －  －  h
差入保証金  12,622  △12,622  －  －  c
退職給付に係る資産  63,599  －  △8,422  55,177  i  退職給付に係る資産

繰延税金資産  4,777  －  8,287  13,064  j  繰延税金資産

その他  8,392  △5,175  △1,930  1,286   その他の非流動資産

貸倒引当金  △39  39  －  －  c

固定資産合計  273,295  968  31,778  306,042   非流動資産合計

資産合計  533,151  58  32,020  565,229   資産合計

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

145/182

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異  ＩＦＲＳ  注記  ＩＦＲＳ表示科目

負債の部   負債及び資本

流動負債   流動負債

買掛金  25,612  7,915  533  34,062  k  営業債務及びその他の債務

短期借入金  6,659  5,163  －  11,822   社債及び借入金

1年内返済予定の長期借入金  5,133  △5,133  －  －
信用取引負債  1,038  △1,038  －  －  k
リース債務  891  －  9,600  10,491  f  リース負債

未払金  6,894  △6,894  －  －  k
未払費用  16,175  6,246  △3,588  18,832  f,l  その他の金融負債

未払法人税等  20,772  △873  －  19,898   未払法人所得税

未払消費税等  7,213  △7,213  －  －  m
前受金  17,769  －  187  17,956   契約負債

短期受入保証金  5,932  △5,932  －  －  l
賞与引当金  21,876  △21,876  －  －  m
受注損失引当金  300  △300  －  －
資産除去債務  91  300  △1  390   引当金(流動)

その他  4,095  29,696  8,933  42,724  m  その他の流動負債

流動負債合計  140,456  58  15,664  156,179   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  73,310  17,876  －  91,186   社債及び借入金

長期借入金  17,876  △17,876  －  －
リース債務  1,906  －  34,354  36,261  f  リース負債

繰延税金負債  1,860  －  789  2,649  j  繰延税金負債

  －  40  1,484  1,524   その他の金融負債

退職給付に係る負債  7,583  －  △5  7,577  i  退職給付に係る負債

資産除去債務  2,335  －  331  2,666   引当金(非流動)

その他  204  △40  2,292  2,455  n  その他の非流動負債

特別法上の準備金
金融商品取引責任準備金  464  －  △464  －  o

固定負債及び特別法上の準備金合

計
 105,541  －  38,781  144,322   非流動負債合計

負債合計  245,997  58  54,446  300,502   負債合計

純資産の部
株主資本
資本金  20,067  －  －  20,067   資本金

資本剰余金  16,111  －  △2,243  13,867   資本剰余金

利益剰余金  302,966  －  △28,366  274,600  x  利益剰余金

自己株式  △66,628  －  －  △66,628   自己株式

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金  10,517  △11,022  8,022  7,517  c  その他の資本の構成要素

為替換算調整勘定  △10,542  10,542  －  －  w
退職給付に係る調整累計額  △1,160  1,160  －  －  i

新株予約権  679  △679  －  －
非支配株主持分  15,141  －  161  15,302   非支配持分

純資産合計  287,153  －  △22,426  264,727   資本合計

負債純資産合計  533,151  58  32,020  565,229   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

146/182

③ 前連結会計年度(自 2019年4月1日　至 2020年3月31日)現在の包括利益に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異  ＩＦＲＳ  注記  ＩＦＲＳ表示科目

売上高  528,873  －  △152  528,721   売上収益

売上原価  348,006  －  △1,905  346,101  p,t,u  売上原価

売上総利益  180,866  －  1,753  182,620   売上総利益

販売費及び一般管理費  97,688  △1,028  831  97,491
p,q,

t,u
 販売費及び一般管理費

  －  8  －  8  s  持分法による投資利益

  －  2,120  81  2,201  s  その他の収益

  －  2,503  △790  1,713  s  その他の費用

営業利益  83,178  653  1,793  85,625   営業利益

営業外収益  2,068  △2,068  －  －  s
営業外費用  718  △718  －  －  s
特別利益  20,873  △20,873  －  －  s
特別損失  2,905  △2,905  －  －  s

  －  20,812  △18,802  2,010  s,t  金融収益

  －  1,120  1,031  2,151  s,t  金融費用

税金等調整前当期純利益  102,496  1,028  △18,039  85,484   税引前利益

法人税等  32,288  1,028  △6,927  26,388  v  法人所得税費用

当期純利益  70,208  －  △11,112  59,095   当期利益

   当期利益の帰属

親会社株主に帰属する当期純利益  69,276  －  △11,081  58,195   親会社の所有者

非支配株主に帰属する当期純利益  931  －  △31  900   非支配持分

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金  △16,627  －  12,830  △3,797  c
その他の包括利益を通じて公正価値

で測定する資本性金融商品

  －  －  1  1
その他の包括利益を通じて公正価値

で測定する負債性金融商品

退職給付に係る調整額  △3,343  －  1,243  △2,099  r  確定給付制度の再測定

為替換算調整勘定  △6,415  －  1,081  △5,333  w  在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する持分相当

額
 △60  －  －  △60

持分法適用会社におけるその他の包

括利益に対する持分

その他の包括利益合計  △26,447  －  15,157  △11,289   税引後その他の包括利益

   当期包括利益の帰属

包括利益  43,760  －  4,045  47,806   当期包括利益

親会社株主に係る包括利益  42,852  －  4,125  46,977   親会社の所有者

非支配株主に係る包括利益  908  －  △80  828   非支配持分

EDINET提出書類

株式会社野村総合研究所(E05062)

有価証券報告書

147/182

(3) 調整に関する注記

① 表示の組替及び資本に対する調整に関する注記

(a) 現金及び現金同等物の振替

　日本基準で「現金及び預金」に含めていた預入期間3か月超の定期預金は、ＩＦＲＳでは、「その他の金融資

産(流動)」に振り替えています。また、有価証券のうち、即換金可能かつ価値変動が僅少なものは、ＩＦＲＳで

は、「現金及び現金同等物」に振り替えています。

(b) 営業債権及びその他の債権の振替

　日本基準において、区分掲記していた「売掛金」「営業貸付金」「信用取引資産」及び「貸倒引当金(流動)」

を、ＩＦＲＳにおいては、「営業債権及びその他の債権」として表示しています。

(c) その他の金融資産の振替

　日本基準において、区分掲記していた「有価証券」「短期差入保証金」「差入保証金」「投資有価証券」「貸

倒引当金(固定)」及び「その他」に含まれていた預け金を、ＩＦＲＳにおいては、「その他の金融資産」として

表示しています。また、日本基準では非上場株式について取得原価を基礎として計上し、発行会社の財政状態の

悪化に応じて減損処理を行っていました。ＩＦＲＳにおいては、公正価値で測定し、その変動額をその他の包括

利益として認識しています。認識を中止した場合又は公正価値が著しく下落した場合は、過去に認識したその他